Eraf. Rote.

Non reperie/  
bas inter epis/  
tolas in alijs  
exemplaribus,  
sed separatim  
quæ q̄ appa/  
ret epistolam  
fuisse, uel ex  
hoc, quod ne  
minē alium  
nominat, ad  
quæ scribat.

chi qui sint modi flebiles, monstra potius quomodo inter aduersa nō emittam flebilē uocē. Metiri me geometres docet latifundia, potius doceat quō metiar quantū homini sit satis, Numerare docet me Arithmetica & auariciā cōmendat digitos, potius doceat nihil ad rem pertinere istas computationes, non esse feliciorē, cuius patrimonii tabularios lassat, immo q̄ superuacua possideat, qui infelicissimus futurus est, si quantum habeat, per se computare cogatur. Quid mihi prodest scire agellum in partes diuidere, si nescio cum fratre diuidere? Quid prodest colligere subtiliter pedes iugeri, & comprehendere etiam si quid decem pedam effugit, Si tristem me facit uicinus potens, & aliquid ex meo abradens? Doces me, quomodo nihil perdam ex uicibus meis, & ego discere uolo, quomodo totos hilaris amittam. Paterno agro, inquit, & auito expellor, quid ante auum tuum quis istum agrum tenuit? Cuius (non dico hominis) sed populi fuerit expedire potes? non dominus isto, sed colonus intrasti. Cuius colonus es? Si bene tecum agitur, haeredis. Negant iurisconsulti quicquā usucapi, quod publicum est, publicū est hoc quod tenes, & quidem generis humani. O egregiam artem scis rotunda metiri, in quadratum redigis, quamcūq; acceperis formam, interualla syderum dicis, nihil est quod in mensuram tuam non cadat. Si artifex es, metiri hominis animum, dic quā magnus sit, dic quā pusillus sit. Scis quā recta sit linea, quid tibi prodest, si quid in uita rectum sit ignoras? Venio nunc ad illum qui coelestium noticia gloriatur, Frigida Saturni quo sese stella receperet. Quos segnis cœli cyllenius erret in orbes, hoc scire quid proderit: ut sollicitus sim, cum Saturnus & Mars ex cōtrario stabunt, aut cum Mercurius uel pertinuum faciet occasum uidente Saturno, Potius hoc discam, ubicūq; sunt ista, propterea esse, non posse mutari, agit illa continuus ordo fatorum & ineuitabilis cursus. Per istas uices remeant. Effectus rerum omnium aut movent aut notant. Sed siue quicquid euenit faciunt, quid immutabilis rei noticia perficiet? siue significat, quid refert prouidere, quod effugere non possis? Scias ista, nescias, sient. Si uero solem ad rapidum stellas sequētes Ordine respicias, nūq̄ te crastina fallat Hora, nec insidijs noctis capiere, serena, Satis abunde quod prouidum est, ut ab insidijs tutus essem. Nunquid me crastina nō fallit hora? fallit enim quod nescienti euenit. Ego quid futurum sit nescio, quid fieri possit scio. Ex hoc nihil desperabo, totum expecto. Si quid remittitur, boni consulo, fallit me hora si parci, sed ne sic quidem fallit. Nam quēadmodum scio omnia accidere posse, sic scio & non utiq; casura, utiq; secunda expecto, malis paratus sum. In illo feras me necesse, nō ad prescriptum euntem. Non enim adducor, ut in numerum liberalium artium pictorem recipiam, non magis, quā statuarios, aut marmorarios, aut ceteros luxuriae ministros, aequē luctatores & totam oleo ac luto constantem scientiam expello, ex his studijs liberalibus, aut & unguentarios recipiam, & cocos, & ceteros uoluptatibus nostris ingenia accommodantes sua. Quid enim oro te liberale habent, isti ieiuni uomitores, quorum corpora in sagina, animi in macie & ueterno sunt: an liberale studium istud esse iuuentuti nostrae credimus, quam maiores nostri rectam exerceuerunt, hastilia iacere, sudem torquere, equū agitare, arma tractare? nihil liberos suos docebat, quod discendum esset iacentibus. Sed nec hec, nec ille docent, alunt ue uirtutem. Quid em prodest equum regere, & cursum eius freno temperare, affectibus effrenatissimis abstrahi? Quid prodest multos uincere luctatione uel cestu, ab iracundia uincit? quid ergo? nihil liberalia nobis cōferunt studia? ad alia multum, ad uirtutem nihil. Nam & hec uiles ex professo artes quae manu constant, ad instrumenta uitae plurimum conferunt, tamen ad uirtutem non pertinent. Quare ergo liberalibus studijs filios erudimus? nō quia uirtutē dare possunt, sed quia animū ad accipiendā uirtutem preparant quēadmodū prima illa (ut antiqui uocabant) literatura, per quā pueris elementa traditur, non docet liberales artes, sed mox percipiendis locū parat, sic liberales artes non perducunt animum ad uirtutem, sed expediunt. Quatuor, ait, Possidonium artium genera sunt, uulgares & sordidā, sunt ludicra, sunt pueriles, sunt liberales. Vulgares opificum, quae manu constant, & ad instruendā uitā occupatae sunt, in quibus nulla decoris, nulla honesti simulatio est. Ludicra sunt, quae ad uoluptatē oculorū atq; aurium tendunt. His an numeres licet machinatores, qui pegmata per se surgentia excogitant, & tabulata tacite in sublimem

crefcentia, & alias ex inopinato uoluptates, aut dehiscentibus quae coherebant, aut his quae distabant sua sponte coeuntibus, aut his quae eminebant, paulatim in se residentibus. His imperitorum feriuntur oculi, omnia subita (quia causas non nouere) mirantium. Pueriles sunt & aliquid habentes liberalibus simile, hec artes quas *ἐκ τῶν ἁπλοῦν* graeci nostri liberales uocant. Sole autem liberales sunt immo (ut dicam uerius) liberae, quibus cura uirtus est. Quemadmodū, inquit, est aliqua pars philosophiae naturalis, est aliqua moralis, est aliqua rationalis, sic & hic quoq; liberalium artium turba locum sibi in philosophia uendicat. Cum uentum est ad naturales questiones, geometriae testimonio statuer, ergo eius quae adiuuat pars est, multa adiuuant nos, nec ideo partes nostrae sunt, imo si partes essent, non adiuuant. Cibis adiutorium corporis, nec tamē pars est, aliquid nobis praestat geometriae ministerium, sic philosophiae necessaria est, quomō ipsi faber, sed nec hic geometriae pars est, nec illa philosophiae. Praeterea utraq; fines suos habet. Sapiens em causas naturalium quaeat & nouit, quorum numeros mensurasq; geometres persequitur & supputat. Qua ratione consent coelestia, quae illis sit uis, quae natura, sapiens scit Cursum & recursus, & obseruationes, per quas descendunt & alleuantur ac speciem interdum stantium praebent, cū coelestibus stare non liceat, colligit mathematicus. Quae causa in speculo imagines exprimat, scit sapiens. Illud tibi geometer potest dicere, quantum abesse debeat corpus ab imagine, & qualis forma speculī, quales imagines reddat. Magnū esse solem philosophus probabit, quātus sit, mathematicus, qui uisū quodā & exercitatione procedit, sed ut procedat, impetranda illi quaedā principia sunt. Non est autē ars sui iuris, cui praecarium fundamentū est. Philosophia nil ab alio petit, totum opus a solo excitat. Mathematica (ut ita dicam) suppositaria est, in alieno edificat, aliena accipit principia, quorum beneficia ad ulteriora pueniat, si per se iret ad uerum, si totius mundi naturā posset comprehendere, dicerem multū collaturam mentibus nostris, quae tractatū coelestium crescunt, trahuntq; aliud ex alio, una re consummat animus, scientia bonorum ac malorum immutabilis, quae soli philosophiae competit. Nihil autem nulla ars alia de bonis ac malis quaeat, singulas habet circūire uirtutes. Fortitudo centrix timendorum est, terribilia, & sub iugum libertatem nostrā mittentia, despiciat, prouocat, frangit. Nunquid ergo hanc liberalia studia corroborant? Fides sanctissimi humani pectoris bonū est, nulla necessitate ad fallendū cogitur, nullo corruptiū premio. Ure, inquit, cede, occide, nō prodam, sed quo magis secreta quaeat dolor, haec illa altius condet. Nūquid liberalia studia hos animos facere possunt? Temperantia uoluptatibus imperat, alias odit atq; abigit, alias dispensat, & ad sanum modum rediget, nec unquā ad illas propter ipsas uenit. Scit optimum esse modum cupitorum, non quantum uelis, sed quantum debeas sumere, humanitas uetat superbū esse aduersus locios, uetat auarum, uerbis, rebus, affectibus, comem se facilem; omnibus praestat, nullum alienum malum putat, bonum autem suum ideo maxime, quod alicui bono futurum est, amat. Nunquid liberalia studia hos mores praecipunt? non magis q̄ simplicitatem, ac modestiam, ac frugalitatem, ac parimoniam, non magis q̄ clementiam, quae alieno sanguini tanq̄ suo parci, & scit homini nō esse homine prodige utendum. Cum dicatis, inquit, sine liberalibus studijs ad uirtutem non perueniri, quemadmodum negatis illa nihil conferre uirtuti? quia nec sine cibo ad uirtutem peruenitur, cibis tamen ad uirtutem non pertinet. Ligna nihil nauis conferunt, quibus non fiat nauis nisi ex lignis. Non est, inquam, cur aliquid putes cum adiutorio fieri, sine quo non potest fieri. Potest quidem etiam illi dici sine liberalibus studijs ueniri ad sapientiam posse, quāuis etiam uirtus discenda sit, tamen non per haec discitur. Quid est autem, quare existimem non futurum sapientem eum, qui literas nescit, cum sapientia non sit in literis? Res trahit, non uerba, & nescio an certior memoria sit, quae nullum extra se subsidium habet. Magna & spaciōsa res est sapientia, uacuo illi loco opus est, de diuinis humanisq; dicendum est, de praeteritis, de futuris, de caducis, de aeternis, de tempore, de quo uno uide quam multa quaeruntur. Primum an per se sit aliquid? Deinde an aliquid ante tempus sit? si tempus cum mundo coeperit? an & ante mundum quia fuerit aliquid, fuerit & tempus? Innumerabiles quaestiones sunt de animo tantum, unde sit? qualis sit? quando esse incipiat? quādiu sit?

diu sit: an aliunde alio transeat, & domicilium mutet, ad alias animalium formas aliasque coniectus: an non amplius quam semel seruiat, & emissus uagetur in toto: utrum corpus sit an non sit: quid sit facturus, cum per nos aliquid facere desierit: quomodo libertate sua usurus, cum ex hac effugerit cauea: an obliuiscatur priorum, & illic nosse se incipiat: an de corpore abductus in sublime secessit: Quamcumque partem rerum humanarum diuinarumque comprehendis, ingenti copia quaerendorum ac discendorum fatigaberis. Haec tam multa tam magna, ut habere possint liberum hospicium, superuacua ex animo tollenda sunt. Non dabit se in has angustias uirtus. Laxum spacium res magna desiderat, expellantur omnia, totum pectus illi uacet. At enim delectat artium noticia multarum. Tantum itaque ex illis retineamus, quantum est necessarium, an tu existimas reprehendendum qui superuacua usu sibi comparat, & precioso rerum pompam in domo explicat: Non putas eum, qui occupatus est in superuacua literarum supellectile: Plus scire uelle, quam sit factus, intemperantiae genus est. Quid quod ista liberalium artium consecratio molestos, uerbosos, intemptuos, sibi placentes facit, & ideo non discentes necessaria, quia superuacua didicerunt. Quatuor milia librorum Didymus grammaticus scripsit, miser erat, si tam multa superuacua legisset. In his libris de patria Homeri quaritur, In his de Aeneae matre uera. In his libidiniosior, Anacreon an ebriosior uixerit, in his an Sapho publica fuerit, & alia quae erant dediscenda, sciens. Nunc & longam esse uitam nega, sed ad nostros Quocumque pueneris, ostendam multa securibus recidenda. Magno impendio temporis magna alienarum aurium molestia, laudatio haec constat. O hominem literatum, simus hoc titulo rustiore contenti. O uirum bonum. Ita ne est: annales euoluam omnium gentium & qui primus carmina scripserit quaeram: quantum temporis inter Orpheam interfit & Homerum, cum fastos non habeam, computabo, & Aristarchi ineptias, quibus & aliena carmina compinxit recognoscam, & aetatem in syllabis conteram: Ita ne in Geometria puluere herebo: adeo mihi praeceptum illud salutare excidit, Tempori parce, haec sciam, & quid ignorem: Appion grammaticus qui sub Gn. Caesare tota circumlatus est Graecia, & in nomine Homeri ab omnibus ciuitatibus adoptatus, aiebat, Homerum utraque materia consummata, & Odyssea Iliade, principium adiecisse operi suo, quo bellum Troianum complexus est. Huius rei argumentum asserbat, quod duas literas in primo uersu posuisset ex industria librorum suorum numerum continentes. Talia sciat oportet, qui multa uult scire. Noli cogitare quantum temporis tibi auferat mala ualutudo, quantum occupatio publica, quantum occupatio priuata, quantum occupatio quotidiana, quantum somnus, metire aetatem tuam, tam multa non capit. De liberalibus studiis loquor, philosophi quantum habent re geometris. Quicquid illorum artibus superuacuum erat, transtulere in suam. Sic effectum est, ut diligentius sciant loqui, quam uiuere. Audi quantum mali faciat nimia subtilitas, & quam infesta ueritati sit. Pythagoras, ait, de omni re disputari posse, ex aequo. Et de hac ipsa an omnis res in utraque partem disputabilis sit. Nausiphantes, ait, ex his quae uidentur esse, nihil magis esse, quam non esse. Parmenides, ait, Ex his quae uidentur nihil esse in uniuerso, Zenon Cleantes omnia negocia de negotio dececit, ait, nihil esse. Circa eadem fere Pyrrhonem uersantur & Megarici & Cretici & Academici, qui noua induxerunt scientiam, nihil scire. Haec omnia in illum superuacuum studiorum liberalium gregem conijce, illa mihi non profutura scientiam tradunt. Huius spem omni scientiae eripiunt. Satius est superuacua scire, quam nihil. Illi non praerunt lumen, per quod acies dirigat ad uerum, hi oculos mihi effodiunt. Si Pythagoras credo, nihil in rerum natura esse, nisi dubium. Si Nausiphanti, hoc unum certum est, nihil esse certi. Si Parmenidi, nihil esse praeter unum. Si Zenoni, ne unum quidem. Quid ergo nos sumus: quid ista quae nos circumstant alunt sustinent: tota rerum natura umbra est, aut inanis, aut fallax. Non facile dixerim utrum magis irascar illis, qui nos nihil scire uoluerunt, an illis, qui ne hoc quidem nobis reliquaerunt, nihil scire.

Val.

Lucij Annaei

Libri duodecimi Epistolarum finis.

EPISTOLA LXXXIX. De utilitate diuisionis philosophiae. De differentia inter sapientiam &amp; philosophiam, &amp; contestatione utriusque. Et de philosophiae partibus.

**R**EM utilem desideras, & ad sapientiam properanti utique necessariam, diuidi philosophiam, & ingens corpus eius in membra disponi. Facilius enim per partes in cognitione totius adducimur. Vtinam quemadmodum uniuersa mundi facies in conspectu uenit, ita philosophia tota nobis possit occurrere, simillimum mundo spectaculum. Profecto enim omnes mortales in admiratione sui raperet, relictis his quae nunc magna, magnorum ignorantia credimus. Sed quia contingere hoc non potest, & sic a nobis aspicienda, quemadmodum mundi secreta cernuntur, sapientis quidem animus totam molem eius amplectitur, nec minus illam uelociter obit, quam coelum acies nostra. Nobis autem, quibus perumpenda caligo est, & quorum uisus in proximo deficit, singula quaeque ostendi facilius possumus, uniuersum non diu capacibus. Faciam ergo quod exigit, & philosophiam in partes non in frustra diuidam. Diuidi enim illam non concidi, utile est. Nam comprehendere quemadmodum maxima, ita minima, difficile est. Describitur in tribus populis, in centuriis, exercitus. Quicquid in maius creuit, facilius agnoscitur, si discessit in partes, quas (ut dixi) innumerabiles esse & paruas non oportet. Idem enim uisum habet, nimia quod nulla diuisio. Simile confuso est, quicquid usque in puluerem sectum est. Primum itaque sicut uidetur tibi, dicam inter sapientiam & philosophiam quid intersit. Sapientia perfectum bonum est mentis humanae. Philosophia sapientiae amor est & affectatio, haec ostedit, quo illa peruenit. Philosophia unde dicta sit, apparet, ipso enim nomine fatetur. Quidam enim sapientiam ita finiunt, ut dicerent eam diuinorum & humanorum scientiam. Quidam ita, Sapientia est nosse diuina & humana, & horum causas. Superuacua mihi uidetur haec adiectio, quia causa diuinorum humanorumque partes sunt. Philosophiam quoque fuerunt, qui aliter atque aliter diffiniunt. Alij studium illa uirtutis esse dixerunt. Alij studium corrigendae mentis. A quibus dicta est appetitio rectae rationis. Illud quasi constat, aliquid inter philosophiam & sapientiam interesse. Neque enim fieri potest, ut idem sit quod affectat, & quod affectat. Quo modo multum inter auaritia & pecuniam interest, cum illa cupiat, haec concupiscatur, sicut inter philosophiam & sapientiam. Haec enim illius effectus & premium est. Illa uenit, ad hanc itur. Sapientia est quam Graeci σοφίαν uocant. Hoc uerbo quoque Romani utebantur, sicut philosophia nunc quoque utuntur. Quod & togatae tibi antiquae probabit, & inscriptus Dossenni monumenti titulus. Hospes resiste, & sopheriam Dossenni lege. Quidam ex nostris quibus philosophia studium uirtutis esse, & haec peteretur, illa peteret, tamen non putauerunt illas distrahii posse. Nam nec philosophia sine uirtute est, nec sine philosophia uirtus est. Philosophia studium uirtutis est, sed per ipsam uirtute. Nec iustus homo esse sine studio sui potest, nec uirtutis studium sine ipsa. Non enim quemadmodum in his, qui aliquid ex distanti loco ferire conantur, alibi est qui petit, alibi quod petitur. Nec quemadmodum itinera quae ad urbes perducunt extra ipsam sunt, sed ad uirtutem ueniunt per ipsam. Coharere quoque inter se philosophia uirtutisque. Philosophiae tres partes esse dixerunt, & maximam, & plurimum auctores. Moralem, Naturalem, & Rationalem. Prima componit animum, Secundam rerum naturam scrutatur, Tertia proprietates uerborum exigit, & structuram, & argumentationes, ne pro uero falsa surrepant. Ceterum inueteri sunt, & qui in pauciora philosophiam, & qui in plura diducerent. Quidam ex Peripateticis quartam partem adiecerunt, ciuilem. Quia quando propria exercitatione desideret, & circa aliam materiam occupata sit. Quidam adiecerunt hanc partem, quam oeconomicam uocant, administrandae rei familiaris scientiam. Quidam & de generibus uitae locum separauerunt. Nihil autem horum in illa parte morali reperitur. Epicurei duas partes philosophiae putauerunt esse, Naturalem atque moralem, rationale remouerunt. Deinde cum ipsis rebus cogentur ambigua discernere, falsa sub specie ueri latentia coarguere. Ipsi quoque locum quem de iudicio & regula appellat, alio nomine rationalem induxerunt. Sed eam accessionem esse naturalis partis existimant.